
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    242    DEL     03/04/2017 

MUSEO DELLA REGINA. ORGANIZZAZIONE DEL CICLO DI INCONTRI 
DENOMINATO  " APPUNTI DALLA GRANDE  GUERRA".  

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 03 

SERVIZIO
   CENTRO CULTURALE 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Francesco Rinaldini 

Pratica n. 266 / 2017 Determinazione dirigenziale n. 242 del 03/04/2017 Pag. 1 di 4



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  5  e  n.  6  del  25/01/2017,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2017-2019;

RICHIAMATA  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  20  del  02/02/2017, 
dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2017/2019: assegnazione risorse finanziarie;

PREMESSO che all'interno di una serie di iniziative che, sebbene “alla spicciolata”, il 
Museo della Regina ha dedicato ai temi dei grandi conflitti del '900, domenica 26 marzo 
prenderanno avvio alcune conferenze che proseguiranno  in estate e nel prossimo autunno, 
intitolate alla prima Guerra Mondiale, di cui ricorre in questi anni (2014-2018) il centenario;

DATO  atto  che  l'iniziativa  prevede  un  breve  ciclo  di  conferenze  dedicate  ai 
protagonisti minori o a grandi personalità che parteciparono direttamente al conflitto, nel  
clima interventista di quegli anni;

DATO  atto  inoltre  che  il  programma  prevede,  in  questo  primo  ciclo,  due 
appuntamenti il 26 marzo e il 2 aprile 2017 a cui parteciperanno in qualità di relatori il Prof. 

Riccardo Balzarotti-Kämmlein, Le donne alla grande guerra e il Prof.  Gabriele Falciasecca, Dai 
primi passi a villa Griffone alla partecipazione alla grande guerra; 

DATO  atto  che  la  scelta  dei  relatori  non  è  stata  effettuata  tramite  procedure 
comparative  in  quanto  trattasi  di  attività  di  conferenziere  per  la  quale  non  è  possibile  
effettuare  una  comparazione  tra  più  soggetti   poiché  l'attività  richiesta  è  strettamente 
connessa alla capacità ed abilità degli stessi ed in quanto la partecipazione non si configura 
come attività di collaborazione, seppure occasionale, trattandosi di prestazione episodica ad 
alto contenuto professionale, tenuto anche conto che  il compenso corrisposto è di modica  
entità, comportando una spesa simile ad un rimborso spese;

EVIDENZIATO  che  l'organizzazione  delle  iniziative  prevede  a  carico  dell'Ente 
spese relative al gettone di  presenza ai relatori e spese di ospitalità  e piccoli  acquisti  di  
cancelleria;

RAVVISATA  la  necessità  di  costituire  un  fondo  economale  per  l'acquisto  dei 
materiali  sopradescritti  in  quanto  trattasi  di  importi  di  piccola  entità  che necessitano il  
pagamento  per  pronta  cassa  ai  sensi  degli  artt.  86  e  87  –  Servizio  Economato  –  del  
Regolamento  di  Contabilità  del  Comune  di  Cattolica  approvato  con  deliberazione  del 
Consiglio Comunale n.  16 del  31 marzo 2014 tenuto conto  che il  fondo economale è 
utilizzabile per il pagamento entro un prefissato limite unitario di euro 1.000,00;

DATO atto che trattandosi di forniture di beni di importo inferiore ai 40.000,00 euro,  
per l'affidamento e la forma contrattuale trova applicazione l'art. 36 comma 2 del Dlgs n. 
50/2016;

CONSIDERATO che ai sensi dell'art. 1, commi 502 e 503 della L. 28/12/2015, n. 
208 (legge di Stabilità 2016) pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale del 30/12/2015, gli acquisti 
di beni e servizi tramite strumenti telematici (Consip, Centrale Regionale di riferimento, 
Mercato Elettronico, ecc.) sono obbligatori per importi da € 1.000,00  ad € 209.000,00 

Pratica n. 266 / 2017 Determinazione dirigenziale n. 242 del 03/04/2017 Pag. 2 di 4



(attuale soglia comunitaria), conseguendone che i micro affidamenti di beni e servizi sotto i 
1.000,00 €, a partire dal 01/01/2016, non ricadono più nell'obbligo di approvvigionamento 
telematico introdotto dalla Spending Review del 2016; 

Visto il piano di spesa:   

 

FORNITORE DESCRIZIONE IMPORTO CAPITOLO

Riccardo Balzarotti
C.F. 
BLZRCR55P29G925D

Gettone 250,00

Economo Comunale Varie 100,00
                                                                     

VISTI:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;

- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;

- lo Statuto Comunale;

- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E T E R M I N A

 di procedere,  per le motivazioni in  premessa descritte che qui si ritengono 
interamente approvate e riportate alla organizzazione del ciclo di incontri  che si 
svolgerà al Museo della Regina  per una spesa complessiva di euro 350,00;

FORNITORE DESCRIZIONE IMPORTO CAPITOLO

Riccardo Balzarotti
BLZRCR55P29G925D

Gettone 250,00 2877000

Economo Comunale Varie 100,00 2830000

di costituire un fondo economale di euro 100,00, per l'acquisto di piccole spese di 
cancelleria e il pagamento di spese relative alla ospitalità dei relatori;

di autorizzare l'Ufficio Ragioneria ad emettere mandato a favore dell'Economo 
Comunale per la costituzione di un fondo economale dell'importo di euro 100,00, dando 
mandato all'Economo stesso di provvedere all'anticipo e/o pagamento delle spese 
conseguenti alla presente determinazione che verranno effettuate tramite ricevuta o 
scontrino fiscale con le modalità previste all'art. 87, comma 2, del Regolamento di 
contabilità vigente;

La spesa di euro 350,00 farà carico:

Pratica n. 266 / 2017 Determinazione dirigenziale n. 242 del 03/04/2017 Pag. 3 di 4



per euro 250,00 sul cap. 2877000 p.d.c.  1.03.02.02.005

per euro 100,00 sul cap. 2830000 p.d.c.  1.03.01.02.000

di dare atto che ai sensi dell'art. 3 della legge 136/2010 (tracciabilità dei flussi 
finanziari) ai fornitori è stata richiesta la dichiarazione prevista dalla normativa 
sopra richiamata allegata agli atti ;

di dare atto che le spese per le forniture e i servizi necessari alla realizzazione 
dell'iniziativa non sono soggetti ai vincoli del Dlgs 78/2010 convertito nella legge n. 
122/2010 e ss.mm.ii, in quanto rientrano nell'ordinaria attività di organizzazione di 
manifestazioni culturali;

di individuare nella persona di: Stoppioni Maria Luisa la responsabile del 
procedimento per gli atti di adempimento della  presente determinazione;

Elenco documenti allegati:

dichiarazione Flussi finanziari  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  03/04/2017 
Firmato

Rinaldini Francesco / Arubapec S.p.a.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 266 / 2017 Determinazione dirigenziale n. 242 del 03/04/2017 Pag. 4 di 4


